団体

公益財団法人松尾芸能振興財団

2025年度　助成事業申請書

年 6 月 5 日

公益財団法人松尾芸能振興財団

理事長　松尾　國之　殿

印

- -

　2025年度助成事業 の助成を受けたく、

下記の書類を添えて申請します。

記

添付書類

1 . 事業計画書　（様式第2号）

2 . 収支計画書　（様式第3号）

3 . 過去の事業運営資金について　（様式第4号）

4 . 実績資料　（過去の事業・活動がわかる資料）

助成希望理由（簡潔に）

付帯義務の実施方法（簡潔に）

以上

様式第1号

2025

住　　所 東京都港区〇〇〇△-△-△
□□□ビル○階（所在地）

日本伝統芸能の伝統芸能活動分野

自身に続く継承者育成のため5年前より始めた稽古場の生徒の初発表会を劇場で行います。自
治体や個人に賛同を求め支援を受けながらも自己資金を充てて稽古場運営は継続できているも
のの、発表会開催には資金繰りが難しい状況です。生徒は今までの成果を大舞台で披露すること
で成長し、減少しつつある継承者を食い止めることにつながると考えます。そのため助成を受けた
く申請します。

公演の制作物であるポスターとチラシに「助成：公益財団法人松尾芸能振興財団」と記載します。
また、自身の公式サイト・SNS内にある公演紹介の欄にも同様に明示します。

記入例

（代表者名）
〔芸名〕 松尾〇〇

電話番号 03 3407 6316

団体名 □□□の会

申請者名 〔本名〕 松尾◇◇

団体の場合は、角印

個人の場合は、本名の認印

印

募集要項の助成対象にある

・ 日本伝統芸能の伝統芸能活動分野

・ 日本伝統芸能の工芸技術継承分野

・ 日本各地、地域の芸能振興分野

・ 日本伝統芸能の教育助成金

いずれかを選んでください

200字以内で簡潔に記してください

実施方法を1つ以上示してください

団体

2025年度　助成事業

公益財団法人松尾芸能振興財団

事業計画書

〒 -

- -

- -

- -

年 月 日 ～ 年 月 日 日間

〔施設名〕 〔住所〕

事業・活動の

目的や内容

（650字以内）

〔 M A I L 〕 matsuogeinou△△△@matsuo.or.jp

〔部署・役職〕 事業部　主任

事業・活動 〔ふりがな〕 □□□のかい ○しゅうねんきねん　とくべつこうえん

名　称
□□□の会 〇周年記念 特別公演

（公演名　等）

事業・活動
期　間

（西暦）

5616

〔FAX〕

事業・活動
場　所 □□□ホール 東京都〇区〇〇1-1-1

（西暦）

2026 7 6 2026

〔氏名〕 松尾□□
〔携帯〕 080 1234

〔電話〕 03 3407 6316

様式第2号

団体正式名称 □□□の会

記入例

7 7 2

ふりがな とうきょうとみなとくみなみあおやま

住所 107 0062

（所在地） 東京都港区南青山6-1-3

担当者
連絡先

ふりがな

ふりがな ふりがな

03 1234 5616

代表者名 〔役職〕 会長

ふりがな ふりがな

〔本名〕 松尾◇◇

ふりがな ふりがな

〔芸名〕 松尾〇〇

メールにて申請内容に関するご連絡をする場合があります

連絡がとりやすいメールアドレスを1つ記してください

採否通知は申請団体の所在地に郵送します

650字以内で簡潔に記してください

団体

2025年度　助成事業
公益財団法人松尾芸能振興財団

収支計画書

団体名 代表者名 事業・活動名称

1　収入の部 ※ 申請中を含み予定している収入（助成金、補助金、協賛金 委託金 等）は全て記してください

科目 予算額（円） 内訳　（具体的に記入）

合　計 Ⓐ

2　支出の部

科目 予算額（円） 内訳　（具体的に記入）

合　計 Ⓑ

3　助成金使途内訳 ※ 助成金使途科目の見積書もしくは仕様書もあわせて提出してください（任意）

科目 予算額　（円） 内訳　（具体的に記入）

合　計

4　収支金額

収支の差額についての計画

様式第3号
記入例

□□□の会
〔本名〕 松尾◇◇

□□□の会 〇周年記念 特別公演
〔芸名〕 松尾〇〇

協賛金　賛同金 230,000 協賛3社　200,000円　　賛同3社　30,000円

松尾芸能振興財団 助成金申請金額 500,000

助成金 600,000 申請中　（公財）○○文化財団

寄付金 30,000 ご祝儀

鑑賞チケット売上金（オンライン配信） 60,000 ＠2,000×30名

2,570,000

会場費 850,000 □□□ホール　会場基本料金　舞台稽古半日、本番1日分

48,000

71,000

47,000

（株）○○小道具　見台、扇子、笠 、煙管、印籠 他

（株）□○衣装　紋付、袴 他

顔師　○役分

床山 鬘　　○台44,000

75,000 ○○区民会館　合わせ稽古1回2時間×3日

広告宣伝費　 43,000 ○○誌　△社　公演案内告知 掲載料

楽器運搬費 71,000 （有）□△運送　楽器運搬費

印刷費 85,000 公演チラシ　公演プログラム デザイン・印刷費

楽器損料 75,000 （有）△□楽器店　鼓3　締太鼓1　笛1　大皮

Ⓐ 収入合計 2,570,000

Ⓑ 支出合計 2,570,000
収支の差額なし

差引き金額 0

楽器備消耗品費 12,000 （株）□□邦楽楽器店　三味線皮張替え代 ○挺

会議費 5,000 合わせ稽古、本番のお茶菓子代

2,570,000

会場費 500,000 □□□ホール会場基本料金850,000円のうち500,000円を助成金から充当

500,000 　収入の部「松尾芸能振興財団 助成金」の金額と一致させてください

スタッフ人件費 30,000 当日会場案内スタッフ@10,000円×3名

稽古場使用料

鑑賞チケット売上金（入場券） 1,150,000 指定席5,000円×185席　自由席3,000円×75席

原稿料 30,000 公演プログラム解説　執筆料

音響　照明費 68,000 （株）□○プランニング　スポットライト、ホリゾント 等

映像制作費 130,000 オンライン配信費一式

出演料　司会者 60,000 司会者1名　舞台稽古1日、本番1日

出演料　演者 750,000 客演　合わせ稽古3日、舞台稽古1日、本番1日　@250,000円×3名

大道具 76,000 （株）○□大道具　屏風、演奏台 他

小道具

衣装費

化粧費

企業からの協賛金や民間・地方公共団体からの助成金・補助金等の交付を受ける事業・活動についても助成の対象となりますが、

申請中を含み予定している収入は全て記してください。

・ 助成金の希望金額および使途予定を具体的に記してください。

・ 申請団体に所属する人（もしくは申請者本人）に対して支払われる出演料や報酬をはじめとする人件費、または各種手当は

対象外とします。

・ 助成対象となった事業・活動が終了したのち報告書の提出が必須となります。その際、助成金使途分の領収書もしくは、支払い完了が

確認できる書類（例 銀行振込明細書）もあわせて提出していただきます。これらの提出ができない経費も認められません。

A

希望する助成金の金額を入力してください

Aの金額は一致させてください

A

団体

2025年度　助成事業
公益財団法人松尾芸能振興財団

収支計画書

団体名 代表者名 事業・活動名称

1　収入の部 ※ 申請中を含み予定している収入（助成金、補助金、協賛金、委託金 等）は全て記してください

科目 予算額（円） 内訳　（具体的に記入）

合　計 Ⓐ

2　支出の部

科目 予算額（円） 内訳　（具体的に記入）

合　計 Ⓑ

3　助成金使途内訳 ※ 助成金使途科目の見積書もしくは仕様書もあわせて提出してください（任意）

科目 予算額　（円） 内訳　（具体的に記入）

合　計

4　収支金額
収支の差額についての計画

2,283,000

会場費 750,000 □□□ホール　会場基本料金　舞台稽古半日、本番1日分

旅費交通費 60,000 客演、外部講師6名　＠10,000×6名

装束費 92,000 ◇□衣装（株）　装束○着分使用料　メンテナンス費

25,000 公演準備に伴う事務用品　コピー用紙、文房具

指導料 90,000 外部講師　舞台稽古1日、本番1日　＠30,000円×3名

出演料 300,000 客演　合わせ稽古3日、舞台稽古1日、本番1日　@100,000円×3名

印刷費 105,000 公演プログラム デザイン、印刷費

通信費 40,000

750,000 　収入の部「松尾芸能振興財団 助成金」の金額と一致させてください

Ⓐ 収入合計 2,130,000

Ⓑ 支出合計 2,283,000
不足分は 主催者　□□□の会　の持ち出しとし、自己資金を充当する

差引き金額 △ 153,000

広告宣伝費 230,000 スチール、配信用ムービー、撮影・制作費

備消耗品費

搬入費 93,000 楽器運搬費　2ｔトラック1台

印刷費 198,000 チラシ500部、ポスター50部の印刷費、デザイン料

会場費 750,000 □□□ホール　会場基本料金　舞台稽古半日、本番1日分

会員参加費 200,000 正会員10,000×15名　準会員5,000円×10名

2,130,000

公演案内発送費

大道具 98,000 劇場常設なし　スクリーン幕レンタル、屏風、演奏台

鳴物楽器借料 95,000 三味線2　鼓3　締太鼓1　笛1

会場費 107,000 □□□ホール　音響55,000円　備品40,000円

受託金 700,000 □○法人200,000円　　○□庁500,000円

物販売上

□□□の会
〔本名〕 松尾◇◇

□□□の会 〇周年記念 特別公演
〔芸名〕 松尾〇〇

補助金 100,000 申請中　□市○○補助金

松尾芸能振興財団 助成金申請金額 750,000

協賛金 80,000 ABC社他、協賛2社　30,000円×2社 DEF社、他賛同2社　10,000円×2社

助成金 200,000 申請予定　（公財）○○文化財団

100,000 公演当日のプログラム（1冊1,000円）

様式第3号
記入例

・ 収支の差引き金額が、 プラスの場合は余剰金をどのように使う計画であるか

マイナスの場合は不足金をどのように補う計画であるか 収支の差額についての計画を必ず記してください。

A

A

希望する助成金の金額を入力してください

Aの金額は一致させてください

・ 企業からの協賛金や民間・地方公共団体からの助成金・補助金等の交付を受ける事業・活動についても助成の対象となりますが、

申請中を含み予定している収入は全て記してください。

・ 自己資金を充当する計画の場合は収入の部に計上せず、「4..収支金額」に差額として記してください。

・ 助成金の希望金額および使途予定を具体的に記してください。

・ 申請団体に所属する人（もしくは申請者本人）に対して支払われる出演料や報酬をはじめとする人件費、または各種手当は

対象外とします。

・ 助成対象となった事業・活動が終了したのち報告書の提出が必須となります。その際、助成金使途分の領収書もしくは、支払い完了が

確認できる書類（例 銀行振込明細書）もあわせて提出していただきます。これらの提出ができない経費も認められません。

2025年度　助成事業

公益財団法人松尾芸能振興財団

団体名 代表者名 事業・活動名称

1　主な運営資金源 過去3年まで

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

2　運営資金として受けた制度（助成金および補助金　等） 過去3年まで

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

年 円

様式第4号
記入例

過去の事業運営資金について

□□□の会
〔本名〕 松尾◇◇

□□□の会　〇周年記念公演
〔芸名〕 松尾〇〇

運営年（西暦） 名称 ・ 内容 金額

2022 主催者自己資金 500,000

2024 行政法人　△□基金 300,000

2024 △△市　芸能芸術補助金 100,000

2024 □△県　文化芸術助成金 500,000

企業からの協賛金　1団体30,000円×10社2024

2024 支援者からの寄付金 300,000

2024 主催者自己資金 280,000

〇△庁　□□□□□事業 200,000

2023 □△県　文化芸術助成金 500,000

企業からの協賛金　1団体30,000円×6社 180,000

300,000

2024 〇△法人　◇◇◇文化□□助成金 500,000

運営年（西暦） 団体・組織名・名称 金額

2022 〇△庁　□□□□□事業 200,000

2023 〇△庁　□□□□□事業 200,000

2024

2023 入場料1人3,500円×180人 630,000

2024 参加者負担金（参加費）1人30,000円×20人 600,000

2023 主催者自己資金 400,000

2023 参加者負担金（参加費）1人30,000円×15人 450,000

2024 入場料1人3,500円×310人 1,085,000

2023

受けた制度がない場合は「なし」と記してご提出ください